
 

◇いよいよ夏休み！ 
 明日、１学期の終業式を迎えます。１学期の振り返りをしっかりして、宿題は計画的
に、生活リズムをくずさないように、病気や怪我のないように・・と、子どもたちに伝えた
いことはいっぱいありますが、何より言いたいのは、楽しい夏休みにして欲しいということ
です。しかし、自分は楽しいのだけれど、周りの人を困らせていたり、迷惑をかけたりして
いる場合も、しばしば見受けられます。子どもたちが自らの判断で過ごす時間が長くな
る夏休みの前に、次の事を親子で確認して下さい。 
☆各家庭でもう一度指導していただきたいこと 
 〇友だちの家に遊びに行った時のマナー 
  ・きちんと挨拶をしてから入る、帰る。「おじゃまします。」「おじゃましました。」 
  ・入ってはいけないと言われた部屋には入らない。 
  ・自分の脱いだ靴はきちんとそろえる。 
  ・友だちの家の物を勝手にさわらない、使わない。（ティッシュなども） 
  ・冷蔵庫を勝手に開けない。（勝手にお茶を飲まない。） 
  ・お昼ご飯の時間には、必ず家に帰る。 
 〇友だちの家や外に遊びに行く時 
  ・水筒（お茶を入れて）を持っていく。 
  ・誰の家に遊びに行くのか、行ったのかを必ず言う。 
 〇店やコンビニは、涼んだり遊んだりしに行くところではない。 
 ※我が子が、遊びに行った友だちの家で、どのように遊んでいるのか、迷惑をかけ

ていないか、気になるところですよね。買い物などで出会ったら声をかけ合い、保
護者同士がまず仲良くなり、情報交換できるようになると良いですね。 

◇保護者の皆様にお願い 
 明後日（２０日）より夏休みに入ります。職員一同、全ての子どもたちが、楽しく充実
した夏休みを過ごして欲しいと願っています。しかし、テレビ報道等でも取り上げられるよ
うに、毎年８月下旬から９月上旬の学校の長期休業明けにかけて、児童生徒の自
殺が増加する傾向が見られます。そこで、保護者の皆様には、長期休業中のお子さ
んの様子をしっかりと見守っていただきたいと思います。もしお子さんが悩んでいる様子
が見られたり、何らかの変化に気づかれたりしましたら、どうぞ学校にご相談下さい。土
曜日、日曜日、祝日、８月１３日～１５日（閉庁日）以外は、学校は開いておりますし、
職員も勤務しております。もしくは、下記のような相談電話窓口もあります。小さな事で
も遠慮なさらずご利用下さい。 
【相談電話窓口】 
 筑前町こども未来センター（０９４６－４２－３３６９） 
 子どもホットライン （０９４２－３２－３０００） 
 いのちの電話   （０９２－７４１－４３４３） 
 ２４時間子ども SOSダイヤル（０１２０－０－７８３１０） 
 
最後になりましたが、本年度１学期も、本校教育に対するご理解と多大なるご協力

をいただきましたことに心より感謝申し上げます。本当にありがとうございました。２学期も
職員一丸となりチームなのみで頑張って参りますので、どうぞよろしくお願いします。 
では、夏休み明けに、また元気な子どもたちに会えることを楽しみにしています。 

※裏に自転車の決まりを載せていますので、ご確認下さい。 

東小田小学校 学校通信 

令和元年７月１８日 

ＮＯ １２ 

文責 校長 宮﨑春美 


